

	MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO RINCÃO/SC TERMO DE REFERÊNCIA – TR
---	--

Termo de Referência fundamentado no DFD nº. 46/2024 e seu Estudo Técnico.

1. OBJETO GERAL
Registro de preços para futuras aquisições de materiais odontológicos para uso nas Unidades de Saúde do Fundo Municipal de Saúde do Município de Balneário Rincão/SC. Conforme especificações

2. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO						
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 5%;">x</td> <td style="width: 40%;">Registro de Preço</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">Termo Contratual</td> <td style="width: 5%;"></td> <td style="width: 10%;">Outro</td> </tr> </table>	x	Registro de Preço		Termo Contratual		Outro
x	Registro de Preço		Termo Contratual		Outro	

3. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA						
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 5%;">x</td> <td style="width: 30%;">DFD</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 30%;">Matriz de risco</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 15%;">Projeto Básico</td> </tr> </table>	x	DFD		Matriz de risco		Projeto Básico
x	DFD		Matriz de risco		Projeto Básico	
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 5%;">x</td> <td style="width: 30%;">ETP</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 30%;">Memorial Descritivo</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 15%;">Projeto Executivo</td> </tr> </table>	x	ETP		Memorial Descritivo		Projeto Executivo
x	ETP		Memorial Descritivo		Projeto Executivo	
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 5%;">x</td> <td style="width: 30%;">Planilha orçamentária</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 30%;">Anteprojeto</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 15%;">Outros</td> </tr> </table>	x	Planilha orçamentária		Anteprojeto		Outros
x	Planilha orçamentária		Anteprojeto		Outros	

4. NATUREZA DO OBJETO				
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 5%;">x</td> <td style="width: 45%;">Material de consumo</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">Equipamento/Material Permanente</td> </tr> </table>	x	Material de consumo		Equipamento/Material Permanente
x	Material de consumo		Equipamento/Material Permanente	
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 5%;"></td> <td style="width: 45%;">Serviço continuado</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">Serviço não continuado</td> </tr> </table>		Serviço continuado		Serviço não continuado
	Serviço continuado		Serviço não continuado	
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 5%;"></td> <td style="width: 45%;">Obra</td> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">Serviço de engenharia</td> </tr> </table>		Obra		Serviço de engenharia
	Obra		Serviço de engenharia	

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO
A principal finalidade da aquisição de materiais odontológicos reside em assegurar o funcionamento eficiente e seguro das unidades de saúde no âmbito da odontologia, facilitando a execução das atividades essenciais para atender à comunidade. A seleção criteriosa dos materiais é pautada pela necessidade de cumprir elevados padrões de qualidade e segurança, garantindo sua adequação às condições específicas de uso e contribuindo para a manutenção dos procedimentos voltados à promoção da saúde bucal da população. A busca por materiais de qualidade e seguros é crucial para garantir que os profissionais de saúde possam realizar suas atividades com confiança e eficácia. Ao obedecer a critérios rigorosos, esses materiais não apenas atendem às exigências sanitárias, mas também proporcionam um ambiente propício para a realização de procedimentos odontológicos com excelência. A manutenção do pleno funcionamento do atendimento odontológico nas unidades de saúde é um ponto central, e a garantia da disponibilidade contínua de materiais é vital para essa operação. Isso não apenas sustenta a rotina diária de atendimentos, mas também fortalece a capacidade das unidades de saúde em atender à demanda da comunidade de maneira consistente. Além disso, ao priorizar a segurança e a qualidade na aquisição de materiais odontológicos, contribuímos diretamente para a segurança dos profissionais de saúde e para a eficácia dos tratamentos oferecidos. Essa abordagem não apenas promove a satisfação e confiança dos pacientes, mas também fortalece a reputação e credibilidade das unidades de saúde no âmbito odontológico.
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

Os itens obtidos nesta licitação são de vital importância para o funcionamento eficaz dos consultórios odontológicos. Embora enumerá-los individualmente seja impraticável devido à extensão e diversidade dos produtos adquiridos, é crucial destacar sua relevância para as operações diárias dos consultórios.

Esses itens abrangem uma ampla gama de suprimentos e equipamentos essenciais, desde materiais de consumo até dispositivos médicos especializados. Sua presença é fundamental para garantir a prestação de serviços de saúde bucal de qualidade e o atendimento adequado aos pacientes.

Portanto, a aquisição desses itens por meio desta licitação é indispensável para manter a funcionalidade e a eficiência dos consultórios odontológicos, contribuindo diretamente para a melhoria dos serviços de saúde bucal oferecidos à população.

6.1. ITENS DE CONTRATAÇÃO					
Item	Especificação	Unid/ Medida	Quant.	Valor unitário	Valor total
01	ABRIDOR DE BOCA DO TIPO "BITE-BLOCK" (ADULTO E INFANTIL). AUTOCLAVÁVEL. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. JOGO CONTENDO 1 ADULTO E 1 INFANTIL.	KIT	6	R\$9,63	R\$57,78
02	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL ESMALTE E DENTINA PARA UNIÃO DE RESINAS COMPOSTAS; REPARO EM PORCELANA E RESINA; CIMENTAÇÃO DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS, SOLVENTE À BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL; FRASCO ÚNICO CONTENDO 6G, COMPOSTO POR ÁGUA E ETANOL, BIS-GMA, 10% DE SÍLICA COLOIDAL, COM TAMANHO DE PARTÍCULAS DE 5NM, COPOLÍMERO DE ÁCIDO ACRÍLICO E ÁCIDO ITACÔNICO. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLÍMEROS DO ÁCIDO POLIALCENÓICO, CANFOROQUINONA, ÁGUA E ETANOL, GLICEROL 1, 3 DIMETACRILATO, 10% EM PESO DE SÍLICA COLOIDAL (CARGA).	UN	40	R\$52,06	R\$2.082,40
03	AGULHA GENGIVAL 30 G CURTA 25MM, CÂNULA FINA COM TRATAMENTO ESPECIAL, SILICONIZADA, EM AÇO INOX DE ALTA FLEXIBILIDADE, PONTA TRIBISELADA COM INDICADOR DE BISEL FACILITA A VISUALIZAÇÃO, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE - TESTADAS UMA A UMA ELETRONICAMENTE, ESTERILIZADAS COM RAIOS GAMA-COBALTO.	CX	100	R\$46,92	R\$4.692,00
04	ALARGADORES DE 15 A 40 - 25mm. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DE LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMO DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA. CAIXAS COM 6 UNIDADES.	KIT	30	R\$90,06	R\$2.701,80
05	ALARGADORES DE 45 A 80 - 25mm. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DE LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMO DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA. CAIXAS COM 6 UNIDADES.	KIT	30	R\$70,10	R\$2.103,00
06	ÁLCOOL 92,8% - 1 LITRO, DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DE LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMO DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA	LT	50	R\$8,78	R\$439,00

07	ALGINATO 410 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	100	R\$25,17	R\$2.517,00
08	ALGODÃO EM ROLETES PARA USO ODONTOLÓGICO – 100% NATURAL, MACIO E ABSORVENTE, DE FORMATO CILÍNDRICO. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. PACOTE COM 100 ROLETES.	PCT	350	R\$2,25	R\$R\$787,50
09	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500 GRAMAS. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	PCT	30	R\$23,05	R\$691,50
10	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA INJETÁVEL, COMPOSTO DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% COM EPINEFRINA 1:100.000, ACONDICIONADO EM TUBETES DE CRISTAL COM ÊMBOLLO SILICONADOS. CAIXAS COM 50 TUBETES DE 1,8 ML DISPOSTOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA MINIMIZANDO A CONTAMINAÇÃO EXTERNA; ISENTO DE METILPARABENO; ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL, QUE PERMITEM A MELHOR VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO; MINIMIZAM A DOR DURANTE A APLICAÇÃO, PELA MAIOR SUAVIDADE DE DESLIZAMENTO DO ÊMBOLLO SILICONADOS; MANTÉM A EFICIÊNCIA DO PRODUTO INALTERADA DURANTE TODO O PERÍODO DE VALIDADE, PELA AUSÊNCIA DE POROSIDADE DO CRISTAL. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	CX	100	R\$136,56	R\$13.656,00
11	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA, COMPOSTO DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA A 2% COM EPINEFRINA 1:100.000, ACONDICIONADO EM TUBETES DE CRISTAL COM ÊMBOLLO SILICONADOS. CAIXAS COM 50 TUBETES DE 1,8 ML DISPOSTOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA MINIMIZANDO A CONTAMINAÇÃO EXTERNA; ISENTO DE METILPARABENO; ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL, QUE PERMITEM A MELHOR VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO; MINIMIZAM A DOR DURANTE A APLICAÇÃO, PELA MAIOR SUAVIDADE DE DESLIZAMENTO DO ÊMBOLLO SILICONADOS; MANTÉM A EFICIÊNCIA DO PRODUTO INALTERADA DURANTE TODO O PERÍODO DE VALIDADE, PELA AUSÊNCIA DE POROSIDADE DO CRISTAL. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	CX	120	R\$169,42	R\$20.330,40

12	ANESTÉSICO MEPIVACAINA 3% SEM VASOCONSTRITOR, TUBETES COM 1,8ML, 54MG, PARA ANESTESIA PULPAR DE 20 A 40 MINUTOS E EM TECIDOS MOLES DE 2 A 3 HORAS. 54MG. CAIXAS COM 50 TUBETES DE 1,8 ML DISPOSTOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA MINIMIZANDO A CONTAMINAÇÃO EXTERNA; ISENTOS DE METILPARABENO; ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL, QUE PERMITEM A MELHOR VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO; MINIMIZAM A DOR DURANTE A APLICAÇÃO, PELA MAIOR SUAVIDADE DE DESLIZAMENTO DO ÊMBOLO SILICONADOS; MANTÉM A EFICIÊNCIA DO PRODUTO INALTERADA DURANTE TODO O PERÍODO DE VALIDADE, PELA AUSÊNCIA DE POROSIDADE DO CRISTAL. A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CONTEÚDO, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	CX	60	R\$179,60	R\$10.776,00
13	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR COM RADIÔMETRO. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	01	R\$1.330,81	R\$1.330,81
14	BABADOR DESCARTÁVEL, CAMADA DUPLA (UMA DE PLÁSTICO E UMA DE PAPEL), CONFECCIONADO COM FILME PLÁSTICO QUE IMPEDE VAZAMENTOS, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, COMPOSTO DE FIBRAS VIRGENS SEM CONTAMINANTES E FILME DE POLIETILENO ATÓXICO, NÃO ESTÉRIL, RESISTENTE, IMPERMEÁVEL, SEM ADESIVO. DIMENSÕES: 33,5 X 47CM. BABADOR BRANCO COM 100 FOLHAS. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	100	R\$20,32	R\$2.032,00
15	BROCA DIAMANTADA 1012. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	100	R\$7,09	R\$709,00
16	BROCA DIAMANTADA 1014. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	100	R\$7,10	R\$710,00
17	BROCA DIAMANTADA 1019. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	100	R\$7,63	R\$763,00

18	BROCA DIAMANTADA 1112F. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	50	R\$7,11	R\$355,50
19	BROCA DIAMANTADA 2135F. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	50	R\$7,53	R\$376,50
20	BROCA DIAMANTADA 3118F. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	50	R\$7,34	R\$367,00
21	BROCA DIAMANTADA 3168F. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	50	R\$7,44	R\$372,00
22	BROCA DIAMANTADA 3195FF. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	30	R\$5,90	R\$177,00
23	BROCA ENDO-Z, E0152 , TENDO A SUA PARTE ATIVA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO (K20) E A PARTE INATIVA FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, CONTENDO 13% DE CROMO E 0,9MM DE DIÂMETRO, NA COR DOURADA. EM ALTA ROTAÇÃO 21MM, POSSUI PONTA INATIVA (ARREDONDADA). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	30	R\$33,87	R\$1.016,10
24	CABO PARA BISTURI N. 03, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	15	R\$10,17	R\$152,55
25	CABO PARA ESPELHO 10 CM. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	20	R\$5,76	R\$115,20
26	CAIXAS PERFURADAS TIPO ESTOJO (20X10X5) CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM	UN	10	R\$102,18	R\$1.021,80

	DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
27	CALÇADORES DE PAIVA FABRICADO EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL. DIMENSÕES DE CADA INSTRUMENTO (COMPRIMENTO X LARGURA X DIÂMETRO): 152,0 X 16,0 X 5,0MM. GARANTIA PELO FABRICANTE: 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO COMPROVADO. REGISTRO ANVISA: 10401319007. KIT COM 4 UNIDADES, SENDO: 1 CALCADOR PAIVA Nº1, 1 CALCADOR PAIVA Nº2, 1 CALCADOR PAIVA Nº 3 E 1 CALCADOR PAIVA Nº 4.	KIT	12	R\$48,97	R\$587,64
28	CANETA TIPO MICRO MOTOR ODONTOLÓGICO COM AJUSTE PRECISO DE ROTAÇÃO POR MEIO DE ANEL GIRATÓRIO, DE 3.000A 21.000 RPM; CORPO COM DIÂMETRO DE 20mm SEGUINDO NORMAS INTERNACIONAIS ; REFRIGERAÇÃO EXTERNA; ACOPLAMENTO SISTEMA INTRA, PERMITE GIRO LIVRE DE 360° DE ACORDO COM A ANORMA ISO 3964; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; LEVE; AUTOCLAVE A 135°C. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	01	R\$870,33	R\$870,33
29	CANETA PARA ALTA ROTAÇÃO COM SPRAY TRIPLO, ROLAMNETO DE CERÂMICA, ACOPLAMENTO BORDEN, SISTEMA DE TROCA BROCA: PRESS-BUTTON (PB), BAIXO NÍVEL DE RUÍDO E VIBRAÇÃO, ROTAÇÃO MÁXIMA: 380.000 RPM, TORQUE: 0,13 NCM. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	04	R\$951,76	R\$3.807,04
30	CARTELA RADIOGRÁFICA COM 1 FURO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	100	R\$13,35	R\$1.335,00
31	CARTELA RADIOGRÁFICA COM 2 FUIROS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	100	R\$14,68	R\$1.468,00
32	CERA 7 18 LÂMINAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	60	R\$22,88	R\$1.372,80
33	CERA UTILIDADE 5 LÂMINAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	60	R\$25,38	R\$1.522,80
34	CIMENTO ENDODÔNTICO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL E APRESENTA CARACTERÍSTICAS ESSENCIAIS, COMO BOA TOLERÂNCIA DOS TECIDOS APICAIS, RADIOPACIDADE E IMPERMEABILIDADE. SEU TEMPO DE TRABALHO A 37°C É DE APROXIMADAMENTE 20 MINUTOS, PERMITINDO EVENTUAIS CORREÇÕES DURANTE O PROCEDIMENTO, PÓ DE FINISSIMA GRANULAÇÃO, PROPORCIONANDO UMA MISTURA HOMOGÊNEA, CREMOSA E SEM GRUMOS.	KIT	20	R\$67,09	R\$1.341,80

	PÓ 12 GRAMAS: ÓXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADA, SUBCARBONATO DE BISMUTO, SULFATO DE BÁRIO E BORATO DE SÓDIO E LÍQUIDO 10ML: EUGENOL, ÓLEO DE AMENDOAS DOCES E BHT. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
35	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PRODUTO FOTOPOLIMERIZÁVEL.,NÃO CAUSA ALTERAÇÃO DE COR DA RESTAURAÇÃO, CONTA COM ADESIVIDADE A SUPERFÍCIES METÁLICAS. MATERIAL DE FÁCIL MANUSEIO. NÃO CONTÉM EUGENOL. RADIOPACO. REGISTRO ANVISA: 80322400061. EMBALAGEM COM SERINGA DE 2G + 5PONTAS APLICADORAS	CX	150	R\$78,79	R\$11.818,50
36	CLORHEXIDINA 2% - FRASCO COM 100ML. - DIGLUCONATO DE CLORHEXIDINA A 2% PARA USO ODONTOLÓGICO. TRAZENDO INTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, VALIDADE E Nº DO REGISTRO DO M.S. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	100	R\$14,96	R\$1.496,00
37	COLGADURA INDIVIDUAL PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	50	R\$7,05	R\$352,50
38	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5, CONSTITUÍDA DE TECIDO 100% ALGODÃO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM ² , 15cmX30cm QUANDO ABERTA, COM 5 DOBRAS E 8 CAMADAS DE MODO A MEDIR 7,5X7,5cm QUANDO DOBRADA, 500G POR PACOTE MÍNIMO , COM AS BORDAS VOLTADAS PARA A PARTE INTERNA E SEM FIOS SOLTOS. A COMPRESSA DEVERÁ TER BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, SER MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS OU SUSBTÂNCIAS ALERGÊNICAS. PACOTES COM 500 UNIDADES, NÃO ESTÉRIL. COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTOATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. ABNT NBR 13841	PCT	500	R\$32,08	R\$16.040,00
39	CONE DE GUTA PERCHA, #25/06 PARA OBTURAÇÃO DE CANAL, POSSUINDO DIÂMETRO DA PONTA 25 CONICIDADE 06, IDENTIFICADOS INDIVIDUALMENTE PELA COR VERMELHA E MARCAÇÃO MILIMETRICA, TAMANHO 28MM CAIXA CONTENDO 60 UNIDADES. A CAIXA DEVE CONTER DADOS IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E Nº DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	18	R\$58,85	R\$1,059,30
40	CONE DE GUTA PERCHA, #35/04 PARA OBTURAÇÃO DE CANAL, POSSUINDO DIÂMETRO DA PONTA 35 CONICIDADE 04, IDENTIFICADOS INDIVIDUALMENTE PELA COR VERDE E MARCAÇÃO MILIMETRICA,	CX	12	R\$66,30	R\$795,60

	TAMANHO 28MM CAIXA CONTENDO 60 UNIDADES. A CAIXA DEVE CONTER DADOS IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E N° DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.				
41	CONE DE GUTA PERCHA, #40/04 PARA OBTURAÇÃO DE CANAL, POSSUINDO DIÂMETRO DA PONTA 40 CONICIDADE 04, IDENTIFICADOS INDIVIDUALMENTE PELA COR PRETA E MARCAÇÃO MILIMETRICA, TAMANHO 28MM CAIXA CONTENDO 60 UNIDADES. A CAIXA DEVE CONTER DADOS IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, VALIDADE E N° DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	06	R\$66,30	R\$397,80
42	CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA ROTATÓRIO: MCSPADDEN - DE INOX 25MM PARA TERMO-OBTURAÇÃO DA GUTA NO CANAL. CONTÉM 04 UNIDADES. NÚMERO 25	CX	120	R\$127,83	R\$15.339,60
43	CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA ROTATÓRIO: MCSPADDEN - DE INOX 25MM PARA TERMO-OBTURAÇÃO DA GUTA NO CANAL. CONTÉM 04 UNIDADES. NÚMERO 35	CX	120	R\$164,65	R\$19.758,00
44	CUNHA DE MADEIRA FLEXIVEL COM TAMANHOS VARIADOS CX CONTENDO 100 UN. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	10	R\$28,18	R\$281,80
45	CURETA - ESCAVADOR DE DENTINA TAMANHO GRANDE, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$13,27	R\$132,70
46	CURETA - ESCAVADOR DE DENTINA TAMANHO MÉDIO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$13,15	R\$131,50
47	CURETA DE LUCAS N. 85, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$23,30	R\$233,00
48	CURETA GRACEY 11/12, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$63,28	R\$632,80

49	CURETA GRACEY 13/14, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$63,28	R\$632,80
50	CURETA MC CALL, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$67,44	R\$674,40
51	CURETA MINI GRACEY 5/6, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI410. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$50,01	R\$500,10
52	CURETA MINI GRACEY 7/8, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI410. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$54,34	R\$543,40
53	DETERGENTE EMULTIENZIMÁTICO 05 ENZIMAS, FRASCO DE 5 LITROS. COMPOSTO DAS ENZIMAS PROTEASE, AMILASE, PEPTIDASE, CELULASE, LIPASE E ÁCOOL LAURÍLICO - 2,50% p/p, PROPILENOGLICOL, SOLVENTE, ESTABILIZANTES, CONSERVANTE, CORANTE E VEÍCULO. PRODUTO BIODEGRADÁVEL, USADO PARA LIMPEZA DE MATERIAIS MÉDICOS, HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS PARA A REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÊNICOS.	GL	30	R\$71,12	R\$2.133,60
54	EDTA, PH ENTRE 7,0 E 8, FRASCO COM 500ML	FR	20	R\$133,00	R\$2.660,00
55	ESCOVA DE ROBSON BRANCA PLANA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	120	R\$1,99	R\$238,80
56	ESCOVA EM AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS, CABO PLÁSTICO.	UN	15	R\$11,93	R\$178,95
57	ESPÁTULA N° 7. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	15	R\$14,53	R\$217,95
58	ESPELHO PLANO N. 5	UN	150	R\$4,55	R\$682,50
59	EXTIRPA NERVOS, AÇO INOXIDÁVEL, MODELO DIN 1.4197, PRÉ ESTERELIZADO, DE USO ÚNICO, CONTENDO 13% DE CROMO, COM 21mm DE COMPRIMENTO.	CAR	10	R\$47,77	R\$477,70

	CARTELA COM 10 UNIDADES SORTIDO (20-60). APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				
60	FIO DE SUTURA AGULHADO 4.0 NYLON COM 24 UNIDADES. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	50	R\$42,57	R\$2.128,50
61	FIO DE SUTURA AGULHADO 4.0 SEDA COM 24 UNIDADES. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	50	R\$53,48	R\$2.674,00
62	FIO DE SUTURA AGULHADO 6.0 NYLON COM 24 UNIDADES. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	30	R\$35,33	R\$1.059,90
63	FIO DENTAL BUCAL, EM POLIAMIDA, CERA E AROMA, EMBALAGEM POCKET, COM TAMPAS FLIP. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS DA DATA DE ENTREGA. ROLO 500 METROS.	UN	40	R\$16,18	R\$647,20
64	FITA MATRIZ 7mm, MATERIAL ATÓXICO E ESTERELIZÁVEL, FABRICADO COM AÇO INOXIDÁVEL, ESPESSURA DE 0,07mm, COMPRIMENTO DE 500mm. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	30	R\$21,74	R\$652,20
65	FIXADOR PARA RAIOS-X, FRASCO COM 475 ML. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, TIOSSULFATO DE AMÔNIO E TIOCIANATO DE AMÔNIO. FORMA FÍSICA: LÍQUIDO.. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FR	80	R\$22,16	R\$1.772,80
66	FLUOR GEL 1,23% FRASCO COM 200ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FR	80	R\$7,85	R\$628,00
67	FORCEPS ODONTOLÓGICO Nº150	UN	8	R\$80,19	R\$641,52
68	FORCEPS ODONTOLÓGICO Nº16	UN	8	R\$86,77	R\$694,16
69	FORCEPS ODONTOLÓGICO Nº68	UN	8	R\$88,81	R\$710,48
70	FORCEPS ODONTOLÓGICO Nº69	UN	8	R\$81,95	R\$655,60
71	FORCEPS ODONTOLÓGICO Nº1	UN	8	R\$88,28	R\$706,24

72	FORCEPS ODONTOLOGICO Nº17	UN	8	R\$85,92	R\$687,36
73	FORCEPS ODONTOLOGICO Nº18R	UN	8	R\$88,58	R\$708,64
74	FORCEPS ODONTOLOGICO Nº18L	UN	8	R\$88,58	R\$708,64
75	FORMOCRESOL 10ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FR	10	R\$12,02	R\$120,20
76	GEL ÁCIDO FOSFÓRICO 37%, ESPESSANTE, CORANTE AZUL E ÁGUA DEIONIZADA, EMBALAGEM CONTENDO 3 SERINGAS COM 3 GRAMAS E 3 BICOS APLICADORES METÁLICOS E AUTOCLAVÁVEIS. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	100	R\$12,71	R\$1.271,00
77	GESSO TIPO PEDRA, PACOTE COM 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	100	R\$12,38	R\$1.238,00
78	GORRO TIPO TOUCA DESCARTÁVEL COM 50 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	20	R\$10,07	R\$201,40
79	GUARDANAPO DE PAPEL GRANDE 32X32, BRANCO, FOLHAS DUPLAS, COM ALTO TEOR DE ABSORÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	100	R\$4,61	R\$461,00
80	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% 1000ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	LT	100	R\$11,79	R\$1.179,00
81	IONOMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO, KIT CONTENDO: 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G; 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G; 1 DOSADOR DE PÓ; 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	KIT	100	R\$61,00	R\$6.100,00
82	INSERTOS PARA ULTRASSOM, PONTA 20/02 COM 21MM DE COMPRIMENTO, EM AÇO INOXIDÁVEL MODELO SILVER SEM TRATAMENTO TÉRMICO	UN	30	R\$89,11	R\$2.673,30
83	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA 10 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$ 6,78	R\$ 67,80

84	KIT HIGIENE BUCAL INFANTIL CONTENDO: 01 SACOLINHA, 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL, 01 CREME DENTAL 50GR E 01 FIO DENTAL 25 MT, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KIT	8.000	R\$6,76	R\$54.080,00
85	KIT DE LIMAS ROTATÓRIAS: O KIT É COMPOSTO POR INSTRUMENTOS ROTATÓRIOS E RECIPROCANTE: LIMAS ROTATÓRIAS EM NITI CM (CONTROLE DE MEMÓRIA) BLUE. ALTAMENTE FLEXÍVEIS, COM EXCELENTE RESISTÊNCIA E PODER DE CORTE; POSSUEM TRATAMENTO TÉRMICO DE SUPERFÍCIE COM CONTROLE DE MEMÓRIA; PONTA INATIVA, PARA MANTER A LUZ DO CANAL; 01 UN. ORIFICE SHAPPER #17/08 C/ 19MM; 01 UN. GLIDE PATH #16/02 C/ 25MM; 01 UN. SEQUENCE ROTARY FILE #15/04 C/ 25MM; 01 UN. SEQUENCE ROTARY FILE #20/06 C/ 25MM; SPEED/VEL. RECOM.: LIMAS ROTATÓRIAS: 250 RPM TORQUE: 2N.CM; 01 UN. X1-BLUE FILE #25/06 C/ 25MM; 01 UN. X1-BLUE FILE #40/06 C/ 25MM; CINEMÁTICA: RECIPROCANTE.	KIT	180	R\$134,15	R\$24.147,00
86	LÂMINA DE BISTURI Nº 11, EM AÇO INOX. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	50	R\$33,32	R\$1.666,00
87	LÂMINA DE BISTURI Nº 12, EM AÇO INOX. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	50	R\$32,33	R\$1.616,50
88	LUVA DE LÁTEX - TAMANHO PP. CAIXA COM 100 UNIDADES. 100% NATURAL AMBIDESTRA ANTIALÉRGICA C/ ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, PH7, NÃO ESTÉRIL, RESISTENTE A ALCALÓIDES ÁCIDOS, ÁLCOOL E ACETONA. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA..	CX	100	R\$16,78	R\$1.678,00
89	LUVA DE LÁTEX TAMANHO G. CAIXA C/ 100 UNIDADES. 100% NATURAL AMBIDESTRA ANTIALÉRGICA C/ ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, PH7, NÃO ESTÉRIL, RESISTENTE A ALCALÓIDES ÁCIDOS, ÁLCOOL E ACETONA. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	50	R\$17,99	R\$899,50
90	LUVAS LÁTEX, TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES. 100% NATURAL AMBIDESTRA ANTIALÉRGICA C/ ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, PH7, NÃO ESTÉRIL, RESISTENTE A ALCALÓIDES ÁCIDOS, ÁLCOOL E ACETONA. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA.	CX	50	R\$16,99	R\$849,50

	VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.				
91	LUVAS LÁTEX, TAMANHO P. CAIXA COM 100 UNIDADES. 100% NATURAL AMBIDESTRA ANTIALÉRGICA C/ ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, PH7, NÃO ESTÉRIL, RESISTENTE A ALCALÓIDES ÁCIDOS, ÁLCOOL E ACETONA. DEVE CONTER NA EMBALAGEM EXTERNA NOME DO FABRICANTE, Nº DO LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 02 (DOIS) ANOS DA DATA DE ENTREGA.	CX	100	R\$16,99	R\$1.699,00
92	MÁSCARA COM TRIPLA PROTEÇÃO, COM EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA DE 99,9% COM CAMADA INTERMEDIÁRIA DE FILTRO BACTERIOLÓGICO, COM ELÁSTICO, CONTENDO 50 UNIDADES,. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	50	R\$8,06	R\$403,00
93	MICROBRUSH PARA APLICAÇÃO DE ADESIVO, DEVE POSSUIR HASTE COM DOIS PONTOS DE DOBRA, COM ANGULAÇÃO DE 180°, CERDAS DE NYLON, HASTES INJETADAS EM POLIPROPILENO E ADESIVO, TAMANHO REGULAR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PXT	70	R\$12,58	R\$880,60
94	ÓLEO PARA ALTA ROTAÇÃO 200ml COM BICO TRIPLO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	20	R\$36,79	R\$735,80
95	OTOSPORIN, SUSPENSÃO 10ml. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FR	20	R\$15,01	R\$300,20
96	PASTA PARA TRATAMENTO ALVEOLITE 10GR, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE.	UND	10	R\$29,47	R\$294,70
97	PASTA PROFILÁTICA 90 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	35	R\$9,16	R\$320,60
98	PASTA ZINCO ENÓLICA PARA MOLDAGEM, CAIXA C/ 2 BISNAGAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	20	R\$48,70	R\$974,00
99	PAPEL CARBONO COM 12 FOLHAS (MEDINDO 76X22 mm), ESPESSURA ULTRAFINA (19µ), PELÍCULA DE POLIETILENO, PELÍCULA HIDROFÓBICA, DUPLA COR (VERMELHO E PRETO), APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS	PCT	100	R\$12,07	R\$1.207,00

	DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
100	PEDRA POMES EXTRA FINA 100 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$12,01	R\$120,10
101	PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL ADULTO COM 150 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	60	R\$217,36	R\$13.041,60
102	PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL INFANTIL COM 100 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	20	R\$285,00	R\$5.700,00
103	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO 17 CM. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	30	R\$15,43	R\$462,90
104	PLACA DE VIDRO GROSSA, LISA, 15MM, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	3	R\$10,54	R\$31,62
105	PONTA DE IRRIGAÇÃO INTRACANAL, FINA, ARREDONDADA E METÁLICA (27 GA, Ø 0,40 MM). APRESENTA EXTREMIDADE ANTIOBTURAÇÃO ÚNICA. PONTA COM VENTILAÇÃO DE UM DOS LADOS. COMPRIMENTO DE 25MM. CONTÉM 20 UN POR CAIXA	CX	80	R\$39,48	R\$3.158,40
106	PONTAS DE PAPEL, CELL PACK USADO EM ENDODONTIA PARA SECAGEM DOS CONDUTOS RADICULARES. EXCELENTE CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. TAPPER 02 CONTÉM 180 UNIDADES TAMANHOS F-M	CX	72	R\$41,46	R\$2.985,12
107	PORTA ALGODÃO SERVIDO, EM AÇO INOX, DIMENSÕES: ALTURA: 10 CM; DIÂMETRO: 08CM. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	3	R\$71,11	R\$213,33
108	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO ADULTO AUTOCLAVÁVEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	KIT	6	R\$70,10	R\$420,60
109	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO INFANTIL AUTOCLAVÁVEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KIT	6	R\$80,50	R\$483,00
110	RESINA AUTO - 225G DE PÓ INCOLOR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO	UND	20	R\$48,45	R\$969,00

	DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
111	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL DENTINA A2, COM NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA COM TAMANHO DE 20NM, NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE ZIRCÔNIA COM TAMANHO DE 4 A 11NM, E CARGA COMBINADA DE ZIRCÔNIA (4 A 11NM) E SÍLICA (20NM) AGREGADA. O TAMANHO MÉDIO DOS AGLOMERADOS VARIA DE 0,6 A 1MM. A QUANTIDADE DE PARTÍCULAS DE CARGA É DE 78,5% EM PESO E 63,3% EM VOLUME. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	50	R\$53,12	R\$2.656,00
112	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL ESMALTE A1, COM NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA COM TAMANHO DE 20NM, NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE ZIRCÔNIA COM TAMANHO DE 4 A 11NM, E CARGA COMBINADA DE ZIRCÔNIA (4 A 11NM) E SÍLICA (20NM) AGREGADA. O TAMANHO MÉDIO DOS AGLOMERADOS VARIA DE 0,6 A 1MM. A QUANTIDADE DE PARTÍCULAS DE CARGA É DE 78,5% EM PESO E 63,3% EM VOLUME. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	30	R\$50,83	R\$1.524,90
113	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL ESMALTE A2, COM NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA COM TAMANHO DE 20NM, NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE ZIRCÔNIA COM TAMANHO DE 4 A 11NM, E CARGA COMBINADA DE ZIRCÔNIA (4 A 11NM) E SÍLICA (20NM) AGREGADA. O TAMANHO MÉDIO DOS AGLOMERADOS VARIA DE 0,6 A 1MM. A QUANTIDADE DE PARTÍCULAS DE CARGA É DE 78,5% EM PESO E 63,3% EM VOLUME. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	30	R\$51,39	R\$1.541,70
114	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL ESMALTE A3, COM NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE SÍLICA COM TAMANHO DE 20NM, NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE ZIRCÔNIA COM TAMANHO DE 4 A 11NM, E CARGA COMBINADA DE ZIRCÔNIA (4 A 11NM) E SÍLICA (20NM) AGREGADA. O TAMANHO MÉDIO DOS AGLOMERADOS VARIA DE 0,6 A 1MM. A QUANTIDADE DE PARTÍCULAS DE CARGA É DE 78,5% EM PESO E 63,3% EM VOLUME. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	30	R\$57,79	R\$1.733,70
115	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL ESMALTE A3,5, COM NANOPARTÍCULAS NÃO-	UND	35	R\$59,69	R\$2.089,15

	AGLOMERADAS DE SÍLICA COM TAMANHO DE 20NM, NANOPARTÍCULAS NÃO-AGLOMERADAS DE ZIRCÔNIA COM TAMANHO DE 4 A 11NM, E CARGA COMBINADA DE ZIRCÔNIA (4 A 11NM) E SÍLICA (20NM) AGREGADA. O TAMANHO MÉDIO DOS AGLOMERADOS VARIA DE 0,6 A 1MM. A QUANTIDADE DE PARTÍCULAS DE CARGA É DE 78,5% EM PESO E 63,3% EM VOLUME. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE..				
116	REVELADOR PARA RADIOGRAFIA FRASCO COM 475 ML, COMPOSIÇÃO: SULFITO DE SÓDIO; PRONTO PARA USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FR	40	R\$22,53	R\$901,20
117	RESTAURADOR PROVISÓRIO FOTOPOLIMERIZÁVEL, USO EM ENDODONTIA: VEDAMENTO DE CAVIDADES. NÃO CONTÉM EUGENOL, EMBALAGEM COM SERINGAS DE 2G CADA	CX	80	R\$85,82	R\$6.865,60
118	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, CONTÉM MONÔMEROS METACRÍLICOS COMO BISGMA, TEGDMA E MONÔMEROS METACRÍLICOS ÁCIDOS, ESTABILIZANTE, CANFORQUINONA, COINICIADOR E CARGA DE VIDRO FLÚOR-ALUMINO-SILICATO, POSSUI 01 SERINGA E 05 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	10	R\$54,84	R\$548,40
119	SERINGA DE CARPULE EM AÇO INOX AISI410. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	15	R\$62,32	R\$934,80
120	SILICONE DE CONDENSAÇÃO PARA MOLDAGEM, KIT CONTENDO: 01 DENSO 1KG + 01 FLUÍDO 120G + 01 CATALISADOR 50G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	20	R\$215,99	R\$4.319,80
121	SISTEMA DE ACABAMENTO CONTENDO PONTAS ABRASIVAS DE SILICONE IMPREGNADAS COM ÓXIDO DE ALUMÍNIO DESTINADAS AO ACABAMENTODE RESTAURAÇÕES E FACETAS À BASE DE COMPOSTOS E AO ACABAMENTO DAS BORDAS DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS FIXADAS COM CIMENTOS RESINOSOS. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	KIT	50	R\$117,77	R\$5.888,50
122	SOLUÇÃO DE MILTON 1000ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	LT	30	R\$6,40	R\$192,00

123	SONDA EXPLORADORA Nº5, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	50	R\$12,62	R\$631,00
124	SUGADOR ODONTOLÓGICO COM 40 UNIDADES. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	1000	R\$9,68	R\$9.680,00
125	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	FR	5	R\$54,88	R\$274,40
126	TESOURA CIRURGICA PONTA FINA, CONFECCIONADO COM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	20	R\$30,95	R\$619,00
127	TESOURA GOLDMAN FOX 13CM, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	6	R\$39,00	R\$234,00
128	TESOURA IRIS PARA RETIRADA DE PONTOS 12CM. CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI420. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	15	R\$21,58	R\$323,70
129	TIRA DE LIXA DE ACABAMENTO PARA AMALGAMA 6 MM COM 12 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	20	R\$14,70	R\$294,00
130	TIRA DE POLIÉSTER TRANSPARENTE 10 X 10,5 MM COM 50 UNIDADES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	30	R\$2,97	R\$89,10
131	TRICRESOL FORMALINA 10ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	3	R\$12,28	R\$36,84
132	JOGO DE MOLDEIRA EM AÇO INOX COM 06 PEÇAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	JG	10	R\$199,47	R\$1.994,70
133	POLIDOR ACRÍLICO KIT 1877 PM. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS	FR	15	R\$196,12	R\$2.941,80

	DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
134	ESPÁTULA N.31 CONFECCIONADO COM AÇO INOXIDÁVEL AISI420 APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$14,64	R\$146,40
135	PAVIO PARA LAMPARINA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	10	R\$2,70	R\$27,00
136	CAMPO OPERATÓRIO 23X25 C/50. PARA USO CIRURGICO TIPO OPERATÓRIO, 4 CAMADAS, TECIDO 100% ALGODÃO, ALTAMENTE ABSORVENTE ISENTA DE IMPUREZAS, COR BRANCA, COM ALÇA DE FIXAÇÃO, CONFECCIONADA COM FIO RADIOPACO COM NO MÍNIMO 8G CADA PEÇA, ISENTA DE IMPUREZAS E ALVEJANTES, RASGOE QUALQUER TIPO DE DEFEITO QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO EM USO, CONFORME NBR ABNT 14767. APRESENTAR NA HABILITAÇÃO, REGISTRO DO PRODUTO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAR EMBALAGE, EM PACOTES COM MÁXIMO 50 PEÇAS, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, LOTE, FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA 20 MESES APÓS EMISSÃO DA N.F DE ENTREGA.	PCT	200	R\$67,82	R\$13.564,00
Valor total: R\$ 367.823,25					

7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Valor total da contratação:	R\$ 367.823,25 (trezentos e sessenta e sete mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos)
Fonte de Recurso:	
Dotação Orçamentária	
Complemento do Elemento:	
8. HABILITAÇÃO TÉCNICA	
Não se aplica;	

9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO	
Prazo de execução/entrega:	Todos os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados da solicitação da Secretaria de Saúde Balneário Rincão/SC, em conformidade com a ata de registro de preços.
Local de execução/entrega:	Rua: Luiz Maria Júlia, 970 – Centro – Balneário Rincão/SC
Frequência e periodicidade da execução/entrega:	Em conformidade com as demandas das unidades de saúde;
Prazo para reposição do objeto em caso de irregularidade:	O objeto irregular deverá ser repostado/refeito em 10 dias.

Prazo de vigência do contrato ou da ata de registro de preços:	12 (doze) meses;
Garantia e/ou condições de manutenção e assistência técnica:	Garantia em conformidade com a fornecida pelo fabricante para cada item da planilha orçamentária.
Condições de pagamento e/ou medição:	Até 30 dias após a apresentação da nota fiscal.
Obrigações da contratada:	- Fornecer o objeto de acordo com as especificações contidas nesta ata, bem como no edital e seus anexos; - Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos. - Manter durante a vigência desta ata, as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação; - Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta/lances; - Fornecer os produtos dentro dos padrões exigidos nesta ata, no edital de licitação e seus anexos;
Previsão de reajuste e revisão de preços:	Não se aplica
10. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO	
A gestão e fiscalização seguirá o modelo pré-definido nos Decretos Municipais nº. 002 e 003/2024 e Lei Federal nº. 14.133/2021. Será de competência do fiscal, receber e fiscalizar o objeto garantindo sua devida execução, bem como, será de responsabilidade do gestor, acionar os meios pertinentes, quando necessário, para garantir o recebimento de seus créditos, devendo comunicar a Autoridade Competente quando convir;	

11. FORMA JULGAMENTO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
Modalidade de Licitação:	Pregão Presencial
Tipo de objeto:	Comum
Empreitada:	Não se aplica
Critério de julgamento:	Menor preço
Forma de julgamento:	Menor Preço por Item
Modo de disputa:	Aberto
Intervalo de lances:	Dois por cento (2%);

Balneário Rincão/SC, 03/05/2024.

Eric Stoffel Machado
Cirurgião Dentista

Simone Silva de Oliveira
Cirurgiã dentista

